
 

 

 
Oggetto: Procedura ad inviti, ai sensi dell’art. 7 del “Regolamento per l’affidamento degli appalti di lavori, beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie ai sensi dell’art. 36, comma 8 del d.lgs. 50/2016 della 
GORI S.p.A.”, per l’affidamento dei lavori di cui al progetto denominato «Patto per la Campania – Settore 
Prioritario “Ambiente” – Intervento strategico “Piano della depurazione e servizio idrico integrato” – Co-
mune di Siano – Opere di completamento della rete fognaria». 
C.U.P.: H47B15000400001. Codice Identificativo Gara (CIG): 8842184112. 

 
 Provvedimento di chiusura del procedimento, avviato ai sensi degli articoli 7 e 8 della legge n. 241/1990, 

finalizzato a definire la partecipazione o l’esclusione del Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra 
Gemis s.r.l. (Impresa Mandataria) e Darf s.r.l. (Impresa Mandante) nella procedura di gara in oggetto ai 
sensi della normativa vigente in materia. 

 
 
In riferimento alla procedura di gara in oggetto e a chiusura del procedimento amministrativo, avviato con nota del 
5 novembre 2011, acquisita al prot. GORI s.p.a. in pari data al n. 97733 e finalizzato a definire la partecipazione o 
l’esclusione del Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra Gemis s.r.l. (Impresa Mandataria) e Darf s.r.l. (Im-
presa Mandante) nella procedura di gara in oggetto ai sensi della normativa vigente in materia, il sottoscritto ing. 
Domenico Tizzano, in qualità di Responsabile del Procedimento (“RUP”) dell’appalto in oggetto, 
 
premesso che: 
- come è noto, la GORI s.p.a. (“GORI” o “Società” o “Stazione Appaltante”), con determina a contrarre del 

22/07/2021, ha stabilito di avviare la procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare l’appalto per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto, adottando quale sistema di selezione del con-
traente una procedura ad inviti, ai sensi dell’art. 7 del “Regolamento per l’affidamento degli appalti di lavori, 
beni e servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie ai sensi dell’art. 36, comma 8 del d.lgs. 50/2016 della 
GORI S.p.a”; 

- come risulta dal Verbale di ricezione offerte trasmesso dall’ufficio protocollo in data 28/09/2021, entro il ter-
mine previsto dagli atti di gara e cioè le ore 12:00 del giorno 28/09/2021, sono pervenute alla sede GORI di Via 
Ex Aeroporto, snc, c/o Consorzio Il Sole – 80038 Pomigliano d’Arco (NA) - n. 8 (otto) offerte e segnatamente le 
offerte di: 

  EL.C.I. Impianti s.r.l.; 
 Idroambiente s.r.l.; 
 Raggruppamento Temporaneo di imprese tra: Gemis s.r.l. (Impresa Mandataria) e Darf s.r.l. (Impresa 

Mandante) (“RTI”); 
 Felco Costruzioni Generali s.r.l.; 
 I.CO.NA. Soc. Coop.; 
 Opus Costruzioni Spa; 
 CO.GEST. scarl; 
 Empire s.r.l.; 

- la procedura di gara in oggetto è tutt’ora in corso; 
 
considerato che: 

*AXN02156226*

GORI SpA - Pomigliano

Prot N.: 0101879\2021
Del: 26/11/2021 16:35:32
Orig.: Interno
Da/A: GORI\LSP/APP



 

 

 

- in data 19 ottobre 2021 è pervenuta alla Stazione Appaltante una nota inviata a mezzo pec dall’impresa RDR 
S.p.A. (ed acquisita in pari data agli atti della Società al protocollo n. 92700), con la quale è stata trasmessa copia 
della comunicazione dell’impresa Gemis s.r.l.,  con cui quest’ultima dichiarava che, solo in data 4 ottobre 2021, 
era venuta a conoscenza del fatto di essere destinataria di  un provvedimento antimafia interdittivo ex art. 91 
del d.lgs 159/2011, adottato dalla Prefettura di Napoli in data 11/02/2013;  

- in particolare, la Prefettura di Napoli, Area I staff 2 OSP Antimafia (nel prosieguo, per brevità, anche “Prefet-
tura”), con nota prot. n. 295981 del 04/10/2021, comunicava – per quanto qui di interesse – che “… l’impresa 
Gemis s.r.l. sede in Palma Campania (NA) cf 03541191213 è destinataria di provvedimento interdittivo adottato 
da questa Prefettura in data 11/02/2013 con prot. I/5231/Area I Ter/OSP, tuttora valido”;  

- inoltre, come appreso dalla su citata nota del 19/10/2021 della impresa RDR S.p.a., anche l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (“ANAC”), con nota dell’11/10/2021, ha comunicato alla Gemis s.r.l. l’avvenuta segnalazione e 
l’inserimento nel suo casellario della seguente annotazione: “La Prefettura di Napoli, con nota prot. N. 301735 
dell’8/10/2021, acquisita in pari data al protocollo dell’Autorità con il n. 73213 ha comunicato, ai sensi dell’art. 
91 comma 7-bis d.lgs. 159/2011, che in riscontro alle richieste di comunicazione antimafia inferite in banca Dati 
Nazionale Antimafia, la società GEMIS s.r.l. con sede in Palma Campania (NA) – C.F. 03541191213, è stata gra-
vata da provvedimento interdittivo antimafia prot. Nr I/5231/Area 1 Ter/OSP dell’11.02.2013”; 

- preso atto, conseguentemente, che, l’impresa Gemis s.r.l. non era in possesso dei requisiti di cui all’articolo 80, 
comma 2, del d. lgs. 50/2016, con comunicazione di avvio del procedimento amministrativo ai sensi degli articoli 
7 e 8 della legge n. 241/1990, inviata a mezzo pec con nota del 5 novembre 2011, acquisita al prot. GORI s.p.a. 
in pari data al n. 97733, è stato avviato il procedimento per definire la partecipazione o l’esclusione del Raggrup-
pamento Temporaneo di Imprese tra Gemis s.r.l. (Impresa Mandataria) e Darf s.r.l. (Impresa Mandante) nella 
procedura di gara in oggetto ai sensi della normativa vigente in materia; 

- Gemis s.r.l , con ricorso con istanza cautelare proposto innanzi al T.A.R. Campania (RG 4385/2021), ha impu-
gnato, tra l’altro, il provvedimento interdittivo antimafia prot. Nr I/5231/Area 1 Ter/OSP dell’11.02.2013 
dell’UTG di Napoli, proponendo contestuale istanza di sospensione immediata degli atti impugnati; 

- Il T.A.R. Napoli, all’esito della Camera di Consiglio del 17.11.2021, con ordinanza n. 1964 del 18.11.2021, ha 
accolto la istanza cautelare relativa al suddetto ricorso e, per l’effetto, ha disposto la sospensione dei provvedi-
menti impugnati.  

 
Tutto ciò premesso e considerato, preso atto che, per effetto dell’ordinanza cautelare n. 1964 del 18.11.2021, è 
venuto meno il presupposto esclusivo (provvedimento interdittivo antimafia prot. Nr I/5231/Area 1 Ter/OSP 
dell’11.02.2013) in danno di Gemis s.r.l., ripristinandosi integralmente, in capo a tale impresa, il possesso dei requi-
siti di cui all’articolo 80, comma 2, del d. lgs. 50/2016 e, dunque, la piena idoneità del Raggruppamento Temporaneo 
di Imprese tra Gemis s.r.l. (Impresa Mandataria) e Darf s.r.l. (Impresa Mandante) a contrarre con la GORI s.p.a.; 

 
visto: 
- il d. lgs. 50/2016;  
- il d. lgs. 159/2011;  
- la legge n. 241/1990; 
 
il Responsabile del Procedimento dell’appalto in oggetto, ing. Domenico Tizzano, 
  

DISPONE 
 

1. la chiusura del procedimento amministrativo avviato con nota del 5 novembre 2011, acquisita al prot. GORI 
s.p.a. in pari data al n. 97733, confermando la partecipazione alla procedura di gara in oggetto dell’operatore 



 

 

 

economico Gemis s.r.l. e pertanto del Raggruppamento Temporaneo di Imprese, nella sua originaria compo-
sizione, tra Gemis s.r.l. (Impresa Mandataria) e Darf s.r.l. (Impresa Mandante); 

2. la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente della Stazione Appaltante; 
3. la notifica del presente provvedimento al Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra Gemis s.r.l. (Impresa 

Mandataria) e Darf s.r.l. (Impresa Mandante). 
 
 
Pomigliano d’Arco - sede, lì 26 novembre 2021 
 

il Responsabile del Procedimento 
Domenico Tizzano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul profilo del Committente della Stazione Appaltante in data 29/11/2021. 
 


